
CITTÀ DI CREMA
Provincia di Cremona

DETERMINAZIONE N. GEN. 1209
Data di registrazione 20/09/2024

AREA 2 SERVIZI FINANZIARI

OGGETTO: BANDO PER LE IMPRESE – DETERMINAZIONE DEGLI AVANZI E 
RIASSEGNAZIONE CONTRIBUTI

VISTA la determinazione dirigenziale n. 318 del 09/03/2023 avente ad oggetto ““approvazione del 
bando per le imprese “bando per la concessione di contributi a fondo perduto alle micro, piccole e medie 
imprese (mpmi) che svolgono vendita al dettaglio di beni e/o servizi, somministrazione di cibi e bevande, 
prestazione di servizi alla persona e commercio su area pubblica nell’ambito del bando regionale sviluppo 
dei distretti del commercio 2022-2024” e dei suoi allegati””;

RICHIAMATA la propria determinazione n. 1498 del 31/10/2023, con la quale è stata approvata la 
“Graduatoria bando per la concessione di contributi a fondo perduto alle micro, piccole e medie imprese 
(mpmi) che svolgono vendita al dettaglio di beni e/o servizi, somministrazione di cibi e bevande, prestazione 
di servizi alla persona e commercio su area pubblica nell’ambito del bando regionale sviluppo dei distretti del 
commercio 2022- 2024”, rettificata per quanto concerne l’allegato A), contenente un errore materiale, con la 
determinazione n. 1639 del 21/11/2023;

CONSTATATO con le determinazioni dirigenziali nn. 1498 del 1-10-2023, 1639 del 21-11-2023, 447 
del 08-04-2024, 668 del 06-06-2024, 1100 del 29/08/2024 e 1176 del 13/09/2024 sono stati erogati contributi 
per un totale di €  64.822.06 a fronte di € 72.072,06 impegnati con determinazione 1498/2023 determinando un 
avanzo pari a € 7.250,00;

DATO ATTO che, come previsto dal Bando approvato con la Determinazione Dirigenziale n. 318/2023, 
soprarichiamata, l’erogazione dei contributi, ad avvenuta realizzazione degli interventi e rendicontazione 
delle spese sostenute da parte delle imprese beneficiarie, avverrà “progressivamente a seguito della 
rendicontazione delle spese sostenute da parte delle imprese con riferimento agli ammessi con riserva 
che abbiano provveduto a realizzare e rendicontare gli interventi ammessi al contributo, entro e non 
oltre luglio 2024 (indicativamente entro settembre 2024)”;

CONSTATATO che l’avanzo sopra calcolato è stato determinato dalla mancata rendicontazione 
di imprese alle quali erano stati concessi contributi sulla base di progetti e preventivi;

PRESO ATTO che il fondo residuo del bando delle imprese, al netto di quanto spettante 
all’impresa n. 35 della graduatoria di cui sopra, ammonta a € 7.250,00;

CONSTATATO che l’ultima impresa della graduatoria (n.35) ha beneficiato dell’assegnazione di 
un contributo inferiore a quanto richiesto (€ 1.554,41 concessi a fronte di € 2.500,00 richiesti) per 
esaurimento fondi disponibili e ritenuto quindi opportuno, vista la nuova disponibilità di risorse, in via 
preliminare, al fine completare l’erogazione del contributo spettante e di rideterminare la disponibilità 
economica residua a fronte del completamento della fase rendicontatoria prevista dal bando su 
richiamato (art. 8, punto 4, lettera b)), di riconoscere l’incremento di € 945,59 del contributo assegnato 
all’impresa in parola, portandolo da € 1.554,41 a € 2.500,00;

RIDETERMINATO l’ammontare della disponibilità economica del bando in parola in € 6.304.41;
RITENUTO opportuno procedere allo scorrimento della graduatoria, permettendo a quelle 

imprese che a tempo debito avevano partecipato al bando presentando progetti e preventivi o 
rendicontazioni di progetti già realizzati, rimaste escluse per esaurimento dei fondi in fase di 
concessione, di accedere al contributo;



RITENUTO opportuno, al fine di garantire la possibilità di presentare la rendicontazione da parte 
delle imprese che avevano effettuato la partecipazione al bando presentando solo progetti e preventivi 
di investimenti, di concedere un periodo di 30 giorni a partire dalla pubblicazione della presente 
determinazione per trasmettere la documentazione comprovante la conclusione degli stessi prevista dal 
bando (art. 7, punto 2, lettera b);

VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 71 del 19/12/2023 avente per oggetto “Documento unico 
di programmazione (DUP) - periodo 2024-2026 - nota di aggiornamento”, esecutiva ai sensi di legge;

VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 82 del 21/12/2023 avente per oggetto “Bilancio di 
Previsione 2024-2026”, esecutiva ai sensi di legge;

VISTA la delibera di Giunta Comunale n. 1 del 15/01/2024 avente per oggetto “Approvazione e 
assegnazione Piano Esecutivo di Gestione - PEG - anno 2024 - Parte finanziaria”, esecutiva ai sensi di 
legge;

VISTO l’art.107 del Decreto Legislativo n. 267 del 2000 e rilevata la propria competenza in merito;

DETERMINA

1. DI RICHIAMARE le premesse quali parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. DI DARE ATTO che con determinazione n. 1498 del 31/10/2023 è stata impegnata la somma di € 
72.072,06, corrispondente all’ammontare complessivo del fondo relativo al bando in oggetto al Cap. 20155010 
(impegno n. 2983/2023);

3. DI RICONOSCERE all’ultima impresa della graduatoria (n.35) l’incremento di € 945,59 del 
contributo assegnato all’impresa in parola, portandolo da € 1.554,41 a € 2.500,00 al fine di 
completare l’erogazione del contributo spettante;

4. DI LIQUIDARE l’impresa n. 35 l’importo di € 945,59 al fine di completare il finanziamento del 
contributo ammesso ma non interamente concesso per esaurimento delle risorse, detratti della 
ritenuta del 4% come previsto dall’art. 5 del Bando “si ricorda che il contributo è al lordo della 
ritenuta di legge del 4% e che l’erogazione avverrà al netto della suddetta ritenuta“;

5. DI TRASMETTERE al Servizio Finanziario copia della presente determinazione unitamente al 
prospetto riassuntivo completo dei dati necessari ai successivi adempimenti di carattere contabile;

6. DI STABILIRE che le risorse residue risultanti, pari a € 6.304.41, siano da destinarsi al 
finanziamento delle imprese in graduatoria ma non finanziate per esaurimento fondi, che abbiano già 
presentato opportuna rendicontazione nei tempi stabiliti dal bando o la presentino entro il termine di 
30 gg dalla pubblicazione della presente determinazione, mantenendo la posizione in graduatoria 
originatasi in fase di presentazione delle domande (allegato A), fino a nuovo esaurimento delle 
risorse;

7. DI ALLEGARE alla presente la graduatoria approvata con determinazione n. 1639 del 21/11/2023;

8. DI TRASMETTERE la presente determinazione agli aspiranti beneficiari al fine di fornire esaustiva e 
agevole informazione;

9. DI DICHIARARE che l’esigibilità del presente atto per quanto attiene alla spesa è prevista entro il 
31/12/2024;

   

Il Responsabile
Mario Ficarelli

(atto sottoscritto digitalmente)


